Дело № 1-283/2023

УИД 33RS0014-01-2023-001748-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 декабря 2023 года г. Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Новиковой Л.А., 

при секретаре Подгорновой Е.А., помощнике судьи Новиковой М.С.,

с участием государственных обвинителей Уранова В.А., Климова Н.В., Масленникова Н.И., Галыбина Л.С.,

потерпевших Г., Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Селиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, персональные данные

персональные данные

персональные данные 

персональные данные

персональные данные

персональные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ,

установил:

ФИО1, управляя автомобилем, нарушил правила дорожного движения, что повлекло по неосторожности смерть двух и более лиц.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

30 декабря 2021 года примерно в 21 час. 00 мин. ФИО1, управляя транспортным средством «марка», с государственным регистрационным знаком (номер), находясь в утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, двигался по участку проезжей части 11 км. 750 м. автодороги «Муром М-7 Волга» по территории Муромского района Владимирской области со стороны г. Нижний Новгород в сторону г. Мурома Владимирской области в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения РФ), запрещающим водителю управлять транспортным средством в утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения. 

В это же время, во встречном для ФИО1 направлении 11 км. 750 м. автодороги «Муром М-7 Волга», проходящей по территории Муромского района Владимирской области, осуществлял движение водитель Н. управлявший автомобилем «марка», с государственным регистрационным знаком (номер), в салоне которого на переднем сиденье справа находилась Н., а на заднем сиденье несовершеннолетний Н. (данные изъяты).

В указанное дату, время и месте в нарушение п. 10.1 ПДД предписывающего водителю вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения, выбирать скорость для возможного постоянного контроля за движением транспортного средства, а при возникновении опасности для движения, в состоянии обнаружить и принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства, водитель ФИО1 при движении со скоростью около 75 км/ч, которая не обеспечивала постоянного контроля за движением автомобиля, действуя по легкомыслию, предвидя и осознавая возможность наступления общественно опасных последствий, самонадеянно рассчитывая на предотвращение данных последствий, в нарушение п.п. 1.4 Правил дорожного движения РФ согласно которому, на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств и п. 9.1 Правил дорожного движения РФ, согласно которому, количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой, пересек дорожную горизонтальную разметку 1.1, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, утратил контроль за движением управляемого им автомобиля и выехал на полосу встречного движения, где допустил столкновение с автомобилем «марка», с государственным регистрационным знаком (номер), под управлением Н. двигавшимся по своей полосе движения во встречном направлении.

В результате дорожно-транспортного происшествия водителю автомобиля «марка», Н. причинены телесные повреждения: открытая черепно-мозговая травма в виде ушиблено-рваной раны на фоне ссадины в лобной области справа, ушиблено-рваной раны на фоне ссадины и кровоподтёка в лобной области слева, ушиблено-рваных ран (по одной) на границе правых теменной, височной областей и затылочной области справа, в затылочной области справа; три ссадины на спинке носа, ссадина на передней поверхности подбородочной области слева; кровоизлияние в мягких тканях головы, косой перелом тела нижней челюсти справа, поперечный перелом альвеолярного отростка и перпендикулярной пластины верхней челюсти, дугообразный перелом носовых костей, оскольчатый конструкционный вдавленный перелом костей свода и основания черепа с полным разрывом стреловидного шва, разрывы твёрдой мозговой оболочки в проекции лобной кости слева, глазничной части лобной кости слева, продырявленной пластинки решетчатой кости, пазухи основной кости и пирамиды правой височной кости, субарахноидальное кровоизлияние (кровоизлияние под мягкими мозговыми оболочками) на основаниях лобных и височных долей головного мозга, размозжение мягких мозговых оболочек и мозгового вещества прямых извилин лобных долей головного мозга, риногеморрея и правосторонняя отогеморрея (кровотечение из носа и правого наружного слухового прохода); закрытая травма туловища в виде ушиблено-рваной раны правой половины мошонки, единичных ссадин на правой половине мошонки и половом члене, кровоизлияний в мягких тканях груди, таза, поясничной области справа, под пристеночной плеврой, клетчатках таза и заднего средостения, в корнях легких, под внутренней оболочкой левого желудочка сердца (пятна ФИО2); полный разрыв хрящевой части 1-го ребра посередине расстояния между левыми окологрудинной и средне-ключичной линиями, полные разрывы лонного и правого подвздошно-крестцового сочленений, межпозвонкового сочленения между 4-ым и 5-ым грудными позвонками с разрывом пристеночной плевры левой плевральной полости по ходу 4-го межреберья, поперечные разгибательные переломы 3-5-го ребер по левой и 1-8-го ребер по правой околопозвоночным линиям с повреждениями пристеночной плевры в области переломов 2-4-го и 7-8-го ребер по правой околопозвоночной линии, оскольчатые переломы 1-10-го ребер посередине расстояния между правыми средне-ключичной и передней подмышечной линиями с повреждениями пристеночной плевры в области переломов 6-го, 8-го и 9-го ребер, косые сгибательные переломы 1-10-го ребер по левой передней подмышечной линии с повреждениями пристеночной плевры в области переломов 3-8-го ребер, поперечный перелом правого поперечного отростка 5-го поясничного позвонка; разрывы сердечной сорочки в проекции задних и боковых стенок правого и левого желудочков сердца, задних стенок правого и левого предсердий сердца, нисходящего грудного отдела аорты, брыжейки поперечной ободочной кишки, нижних долей правого и левого легких, селезенки, правой и левой долей печени, размозжение ткани правой доли печени; двусторонний пневмоторакс (скопление свободного воздуха в плевральных полостях), двусторонний гемоторакс (скопление свободной крови в плевральных полостях), общим объемом около 2050 мл, гемоперитонеум (скопление свободной крови в брюшной полости), объемом около 100 мл.; закрытый поперечный перелом диафизов левых лучевой и локтевой костей в нижней трети, закрытый поперечный перелом диафиза левой малоберцовой кости в средней трети, открытый оскольчато-фрагментарный перелом диафиза левой большеберцовой кости в средней трети, открытый оскольчатый внутрисуставной перелом левого надколенника, закрытые оскольчато-фрагментарные переломы диафизов левой бедренной кости в нижней трети и правой бедренной кости в нижней и средней третях, открытый внутрисуставной краевой оскольчатый перелом внутреннего надмыщелка правой бедренной кости и внутреннего мыщелка правой большеберцовой кости, разрывы суставного хряща дистального эпифиза левой бедренной кости; множественные ушиблено-рваные раны и ссадины на тыльных поверхностях кистей в проекции пястных костей, пястно-фаланговых сочленений 2-5-го пальцев, основных фаланг 1-го и 5-го пальцев правой кисти, 3-5-го пальцев левой кисти, межфаланговых сочленений между основной и средней фалангами 3-5-го пальцев левой кисти, на задних поверхностях правого и левого лучезапястных суставов, на задней поверхности левого предплечья в нижней трети ближе кнутри на фоне кровоподтёка на задней поверхности левого предплечья в нижней трети, на задней поверхности левого лучезапястного сустава, на тыльной поверхности левой кисти в проекции пястных костей, пястно-фаланговых сочленений и основных фаланг 3-5-го пальцев; ушиблено-рваные раны (по одной) на передней поверхности левого коленного сустава, на внутренней поверхности левой голени на границе нижней и средней третей ближе, на передней поверхности правого коленного сустава и передней и внутренней поверхностях правой голени в верхней трети, на передней поверхности правой голени в верхней трети; ссадины (по одной) на внутренней поверхности правого бедра в средней трети ближе кпереди и ближе кзади, на передней поверхности правого бедра в нижней трети ближе кнутри, на наружной поверхности правого коленного сустава, на наружной поверхности правой голени в верхней трети и на границе верхней и средней третей, на внутренней поверхности левого коленного сустава, на передней поверхности левого коленного сустава ближе кнаружи, на наружной поверхности левой голени в верхней трети ближе кпереди, три ссадины на внутренней поверхности правой голени в средней трети ближе кпереди, пять ссадин на наружной поверхности левого бедра в средней и нижней третях; кровоподтеки (по одному) на внутренней поверхности правого бедра в нижней трети, на наружной поверхности правой голени в верхней трети, на передней поверхности правой голени на границе нижней и средней третей ближе кнаружи, на передней поверхности правой голени в верхней трети ближе кнутри, на внутренней поверхности правой голени в средней трети, на внутренней и задней поверхностях правой голени в верхней трети, на наружной поверхности левого коленного сустава, на внутренней поверхности левого коленного сустава, на передней поверхности левой голени в верхней трети ближе кнутри, на задней поверхности левой голени в верхней трети, на внутренней поверхности левой голени в средней трети; кровоизлияния в мягких тканях левой верхней и нижних конечностей. 

Данные телесные повреждения в своей совокупности повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в соответствии с пп. 6.1.2, 6.1.3, 6.1.10, 6.1.11, 6.1.16, 6.1.23 и 6.1.26 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (приказ МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 г.) и находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью Н.

Смерть Н. наступила 30 декабря 2021 года на месте происшествия от сочетанной травмы головы, туловища, верхних и нижних конечностей, сопровождавшейся острой массивной кровопотерей, общим объемом не менее 2150 мл, малокровием внутренних органов, острыми сердечно-сосудистой и дыхательной недостаточностями. 

Кроме того, в результате данного дорожно-транспортного происшествия пассажиру автомобиля «марка», Н. причинены телесные повреждения: закрытая травма туловища в виде кровоподтёков (по одному) на передней поверхности груди слева на уровне 2-3-го ребер между срединной и средне-ключичной линиями, на передней поверхности груди справа на уровне 2-3-го ребер между срединной линией и серединой расстояния между срединной и средне-ключичной линиями, на границе нижнего и верхнего наружных квадрантов правой молочной железы, кровоизлияний в мягких тканях груди, в правой молочной железе, под пристеночной плеврой, в воротах селезенки, гематомы в параортальной клетчатке нисходящего грудного отдела аорты, левосторонней паранефральной гематомы (кровоизлияние в околопочечной клетчатке левой почки); косые сгибательные переломы 2-6-го ребер по левой средней подмышечной линии, разрывы внутренней оболочки передней стенки правого предсердия сердца, нисходящего грудного отдела аорты, пристеночной плевры правой плевральной полости на уровне тела 3-го грудного позвонка и левой плевральной полости на уровне тела 6-го грудного позвонка, капсул и тканей селезенки и левой почки, ушибы передних стенок правых желудочка и предсердия сердца, верхней и нижней долей левого лёгкого, двусторонний гемоторакс (скопление свободной крови в плевральных полостях), общим объемом около 2800 мл.; ушибленная рана на верхнем веке левого глаза ближе к внутреннему углу на фоне ссадины на верхнем веке левого глаза и внутреннем краю левой надбровной дуги; ссадины (по одной) на границе лобной области справа и правой теменной области, в лобной области слева, на кончике носа справа, на кончике носа слева, на нижней поверхности подбородочной области справа, две ссадины в области левой ветви нижней челюсти, кровоизлияния в мягких тканях головы; закрытый поперечный перелом диафиза левой плечевой кости в средней трети, открытый оскольчатый перелом диафизов правых локтевой и лучевой костей в нижней трети; ушибленная рана на задней поверхности правого предплечья в нижней трети ближе кнутри, две ссадины на внутренней поверхности правого лучезапястного сустава; кровоподтёки (по одному) на задней поверхности левого предплечья в верхней трети, на внутренней поверхности левого предплечья в средней трети, на задней и наружной поверхностях левого лучезапястного сустава, на передней и внутренней поверхностях левого лучезапястного сустава, на тыльной поверхности левой кисти в проекции пястных костей и пястно-фаланговых сочленений 1-2-го пальца, пястно-фаланговых сочленений 3-го и 4-го пальцев, на наружной поверхности правого коленного сустава, на передней поверхности правой голени в средней трети, на передней поверхности левой голени ближе кнутри в верхней трети и в средней трети, на внутренней поверхности левой голени в средней трети, на тыльной поверхности левой стопы в проекции плюснефалангового сочленений и плюсневых костей 1-4-го пальцев; кровоизлияния в мягких тканях верхних конечностей. 

Данные телесные повреждения в своей совокупности повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в соответствии с пп. 6.1.10, 6.1.16 и 6.1.26 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (приказ МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 г.) и находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью Н.

Смерть Н. наступила 30 декабря 2021 года на месте происшествия от сочетанной травмы туловища, головы, верхних и нижних конечностей, головы, сопровождавшейся острой массивной кровопотерей, малокровием внутренних органов, острыми сердечно-сосудистой и дыхательной недостаточностями.

Кроме того, в результате данного дорожно-транспортного происшествия пассажиру автомобиля «марка», несовершеннолетнему Н. причинены телесные повреждения: открытая черепно-мозговая травма в виде ушибленной раны в лобной области слева, ушибленной раны в области левой надбровной дуги и ссадин (по одной) на верхнем и нижних веках левого глаза на фоне кровоподтёка в области левого глаза, левой надбровной дуги и спинки носа, ссадин (по одной) на левом крыле носа, в области левой носогубной складки ближе к левому крылу носа, на нижней поверхности подбородочной области слева на границе со срединной линией; кровоизлияния в мягких тканях головы, оскольчатый конструкционный вдавленный перелом левой ветви нижней челюсти, передней стенки гайморовой пазухи и глазничной части верхней челюсти слева, левой скуловой дуги, носовых костей, решетчатой кости, тела, левых большого и малого крыльев основной кости, глазничных частей лобной кости, пирамиды правой височной кости, лобной и теменных костей, чешуи левой височной костей, затылочной кости слева, пирамиды правой височной кости, разрывы твердой мозговой оболочки в проекции глазничной части лобной кости слева, продырявленной пластинки решетчатой кости и левой теменной кости, субарахноидальные кровоизлияния (кровоизлияния под мягкими мозговыми оболочками) на выпуклой поверхности левой теменной доли и в области червя мозжечка, размозжение мягких мозговых оболочек и мозгового вещества правой и левой лобных долей со стороны основания, размозжение гипофиза; закрытая травма туловища в виде ссадин (по одной) на передней поверхности шеи слева в верхней трети, на передней поверхности шеи справа в средней трети, кровоизлияний в мягких тканях поясничной области справа, под пристеночными плеврами правой и левой плевральных полостей на уровне 5-10-го ребер между околопозвоночными линиями, под внутренней оболочкой левого желудочка сердца (пятна ФИО2), гематома параортальной клетчатки нисходящего грудного отдела аорты, разрывов капсул и тканей селезенки и правой доли печени, ушибов нижних долей обоих легких и средней доли правого легкого, гемоперитонеума (скопление свободной крови в брюшной полости), объемом около 50 мл.; ушиблено-рваная рана на задней поверхности правого бедра на границе верхней и средней третей; ссадины (по одной) на внутренней поверхности левого коленного сустава ближе кпереди, на передней поверхности левой голени в средней трети, на задней поверхности левого бедра в средней трети, на передней поверхности правого коленного сустава; кровоподтёки (по одному) на тыльной поверхности правой кисти в проекции пястной кости 1-го пальца, на задней поверхности левого локтевого сустава, на наружной поверхности правой голени в верхней трети, на тыльной поверхности правой стопы в проекции проксимального эпифиза плюсневой кости 1-го пальца и плюснефалангового сочленения 1-го пальца, на передней поверхности левого бедра на границе нижней и средней третей. 

Данные телесные повреждения в своей совокупности повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в соответствии с пп. 6.1.2, 6.1.3, 6.1.10 и 6.1.16 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (приказ МЗ и СР РФ №194н от 24.04.08 г.) и находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью Н.

Смерть Н. наступила 30 декабря 2021 года на месте происшествия от сочетанной травмы головы, туловища, верхних и нижних конечностей, сопровождавшейся острой кровопотерей, малокровием внутренних органов, острыми сердечно-сосудистой и дыхательной недостаточностями.

Данное дорожно-транспортное происшествие стало возможным в результате нарушения водителем ФИО1 п.п. 1.4, 2.7, 9.1, 10.1 Правил дорожного движения РФ. Нарушение ФИО1 данных пунктов Правил дорожного движения РФ находится в прямой причинной связи с наступившими последствиями - причинением Н., Н., Н. телесных повреждений, повлекших их смерть.

Вышеуказанное преступление ФИО1 совершил по неосторожности вследствие преступного легкомыслия, так как он предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий, поскольку управлял автомобилем Свидетель №6 « (данные изъяты)» с государственным регистрационным знаком (номер) в утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, со скоростью, не обеспечивающей ему возможность постоянного контроля за движением управляемого транспортного средства для выполнения требований Правил дорожного движения РФ, предполагая о возможности утраты контроля за движением управляемого им автомобиля Свидетель №6 « (данные изъяты)» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с последующим выездом на полосу встречного для него движения, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение последствий нарушений Правил дорожного движения РФ, повлекших по неосторожности смерть трех лиц.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, факт управления им 30 декабря 2021 года автомобилем «марка», выезда на встречную полосу движения и столкновения с автомобилем «марка», не оспаривает и не отрицает факт совершения им дорожно-транспортного происшествия в утомленном состоянии. В дальнейшем ФИО1 отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, который в ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника показал, что 30 декабря 2021 года, двигаясь на автомобиле «марка», государственный регистрационный знак (номер), со скоростью примерно 70-74 км/ч., в районе 117 км автодороги «Владимир-Муром-Арзамас» при подъезде к с. Чаадаево Муромского района Владимирской области почувствовал что засыпает, но решил продолжить движение. Дорога была освещена, в какой-то момент он «отключился», почувствовал удар. Когда очнулся, его автомобиль находился на полосе встречного движения, где совершил столкновение со встречной автомашиной «марка». В результате ДТП он получил телесные повреждения и был госпитализирован в больницу (т. 2 л.д. 5-11, 70-73, 100-104, т. 3 л.д. 92-96).

Виновность ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается собранными по уголовному делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Согласно сообщениям, поступившим в дежурную часть МО МВД России «Муромский» 30 декабря 2021 года в 21 час. 15 мин., в 21 час. 27 мин. сообщили о дорожно-транспортном происшествии у с. Чаадаево Муромского района Владимирской области с пострадавшими (т. 1 л.д. л.д. 22, 23).

Согласно сообщению, поступившему в дежурную часть МО МВД России «Муромский» 30 декабря 2021 года в 23 час. 40 мин. из ГБУЗ ВО «МГБ № 3» сообщили о том, что после ДТП к ним поступил ФИО1 (т. 1 л.д. 24).

Потерпевшая Г. суду показала, что Н. является дочерью, Н. зять и Н. внук. 30 декабря 2021 года дочь с мужем и внуком уехали в г. Муром. 31 декабря 2021 года ей сообщили о смерти дочери, зятя и внука в дорожно-транспортном происшествии на автомобильной дороге в районе с. Чаадаево Муромского района.

Потерпевшая Н. суду показала, что Н. ее сын. 31 декабря 2021 года старший сын Н. сообщил, что 30 декабря 2021 года на автомобильной дороге в районе с. Чаадаево Муромского района в результате ДТП погибли сын Н. его супруга Н, и внук. 

Из показаний свидетеля Г. оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 31 декабря 2021 года узнал о том, что 30 декабря 2021 года на автомобильной дороге в районе с. Чаадаево Муромского района в результате ДТП погибла дочь с зятем и внуком. Сообщили, что ДТП произошло в результате лобового столкновения автомашины «марка» под управлением зятя Н. и автомашины «марка», которая выехала им на встречную полосу (т. 1 л.д. 69-71).

Свидетель Н. суду показал, что у сына Н, была автомашина «марка». 31 декабря 2021 года узнал, что 30 декабря 2021 года около 21 часа на автодороге около с. Чаадаево Муромского района Владимирской области произошло лобовое столкновение автомашины «марка» под управлением сына Н, и автомашины «марка», которая выехала на встречную полосу. В дорожно-транспортном происшествии погибли сын, сноха и внук.

Свидетель С. пояснила, что 30 декабря 2021 года в вечернее время на автомашине ехали с К, в деревню, двигались за автомашиной «марка». В районе с. Чаадаево Муромского района почувствовала, что их автомобиль резко повернул, на дороге увидела дым, и перед глазами упал кунг. К, сказал вызывать МЧС, произошло ДТП.

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 30 декабря 2021 года около 21 час. 12 мин. она в качестве пассажира двигалась на автомобиле «марка» под управлением К, со стороны г. Мурома в сторону г. Нижнего Новгорода по автомобильной дороге «Муром-М7 «Волга» со скоростью примерно 70-80 км/ час за автомобилем «марка». К, что-то крикнул, и она увидела, что в полосе их движения произошло столкновение автомобилей «марка» и «марка». От автомобиля «марка» на проезжую часть упал кунг, они его объехали и остановились на обочине. Она позвонила в скорую и полицию. К, стал оказывать помощь пострадавшим (т. 1 л.д. 75-76).

Свидетель С. после оглашения ее показаний в судебном заседании подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия, указав, что на момент дачи показаний следователю, помнила события лучше, чем на момент дачи показаний в суде.

Свидетель К, суду показал, что 30 декабря 2021 года в вечернее время двигался на своем автомобиле со скоростью примерно 80-90 км/час за автомобилем «марка» на расстоянии примерно 100 м.. В районе с. Чаадаево заметил, что автомобиль «марка» начал смещаться на полосу встречного движения, где произошло лобовое столкновение с автомобилем «марка». У «марка» сорвало кунг, который упал на проезжую часть перед ним. Он объехал кунг и остановился на обочине. В автомобиле «марка» водитель мужчина был мертв. На правом пассажирском сиденье находилась женщина, она кричала. На заднем пассажирском сиденье за водителем находился ребенок без признаков жизни. В «марка» находился водитель мужчина.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А,, спасателя поисково-спасательного отряда округа Муром МКУ «Управление ГО и ЧС», данных в ходе предварительного следствия следует, 30 декабря 2021 года около 21 час. 30 мин. от диспетчера ЕДДС поступило сообщение о том, что на 11 км. участка дороги «Муром-М7 Волга» произошло дорожно-транспортное происшествие и имеются пострадавшие, которых необходимо было извлечь из машины. Прибыв на место автомобиль «марка» располагался по направлению движения в сторону г. Нижний Новгород, а автомобиль «марка» располагался перед ним, автомобиль «марка» заехал под автомобиль «марка». Кунг от автомобиля «марка» находился на полосе движения в сторону г. Нижний Новгород. На момент их приезда на месте происшествия находились сотрудники МЧС, полиции и скорой помощи. Ему стало известно, что водитель автомашины «марка» ФИО1, был извлечен из автомашины и находился в машине скорой помощи, пассажирка автомашины Свидетель №6 « (данные изъяты)» Н,., так же находилась в машине скорой помощи и им оказывалась медицинская помощь. Ребенок Н, пассажир автомашины «марка», погиб и находился на носилках недалеко от машин. В автомобиле «марка» на водительском месте находился труп Н., тело которого было зажато между рулевым колесом и сиденьем. В ходе работы, от водителя К., который ехал за автомашиной «марка» ему стало известно, что автомашина «марка» двигалась в полосе движения из г. Мурома в направлении г. Нижний Новгород, а автомашина «марка» двигалась со стороны г. Нижний Новгород в сторону г. Мурома, и неожиданно выехала на встречную полосу движения автомашины «марка», после чего произошло лобовое столкновение (т. 1 л.д. 81-83).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М. спасателя поисково-спасательного отряда округа Муром МКУ «Управление ГО и ЧС», данных в ходе предварительного следствия следует, что 30 декабря 2021 года около 21 час. 30 мин. от диспетчера ЕДДС поступило сообщение о том, что на 11 км. участка дороги «Муром-М7 Волга» произошло дорожно-транспортное происшествие с пострадавшими. Прибыв на место, автомобиль «марка» располагался по направлению движения в сторону г. Нижнего Новгород, а автомобиль «марка» располагался перед ним, автомобиль «марка» заехал под автомобиль «марка». Кунг от автомобиля «марка» находился на полосе движения в сторону г. Нижнего Новгорода. Водителю автомашины «марка» и пассажирке автомашины «марка» оказывалась медицинская помощь. Водитель автомашины «марка» и пассажир- ребенок погибли на месте (т. 1 л.д. 84-86).

Свидетель Ш., инспектор ГИБДД МО МВД России «Муромский», суду показал, что 30 декабря 2021 года в вечернее время выезжал на дорожно-транспортное происшествие на автодороге «Муром-М7 Волга» в районе с. Чаадаево Муромского района с участием автомобилей «марка» и «марка». Водителю «марка» была оказана медицинская помощь. В автомобиле «марка» было двое взрослых и ребенок, которые погибли на месте.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р. инспектора ГИБДД МО МВД России «Муромский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 30 декабря 2021 года около 21 час. 15 мин. поступило сообщение о дорожно-транспортном происшествии на автодороге «Муром-М7 Волга» в районе с. Чаадаево Муромского района. Прибыв на место, не доезжая перекрестка с. Чаадаево Муромского района Владимирской области на 11 км. 750 м. столкнулись автомашины «марка» и «марка». По характеру ДТП было понятно, что произошло лобовое столкновение автомобилей на полосе движения из .... в направлении трассы «М7 Волга». На момент прибытия из автомобиля «марка» был извлечен водитель ФИО1, которому оказывалась медицинская помощь. Водитель и пассажир- ребенок автомашины «марка» погибли на месте, пассажирке оказывали медицинскую помощь в скорой помощи (т. 1 л.д. 91-94).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П. фельдшера ГБУЗ ВО «МССМП», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 30 декабря 2021 года в 21 час. 26 мин. поступило сообщение о том, что требуется дополнительная бригада скорой медицинской помощи на место ДТП в районе с. Чаадаево Муромского района Владимирской области. Прибыв на место, бригада скорой помощи уже оказывала медицинскую помощь пострадавшей женщине из легкового автомобиля. Рядом с легковым автомобилем на земле лежал труп ребенка. Сотрудники МЧС извлекли водителя «марка» из автомобиля, после чего ему была оказана медицинскую помощь. После осмотра ФИО1 был поставлен предварительный диагноз: закрытая черепно-мозговая травма головы, сотрясение головного мозга, закрытый перелом поясничного отдела позвоночника, закрытый перелом таза, тупая травма живота, закрытый перелом правой стопы. При оказании медицинской помощи ФИО1, запаха алкоголя изо рта не было. ФИО1 был доставлен в приемный покой ГБУЗ ВО «МГБ № 3» (т. 1 л.д. 101-103).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К,, фельдшера ГБУЗ ВО «МССМП», данных в ходе предварительного следствия следует, что 30 декабря 2021 года в 21 час. 26 мин. выезжали на место ДТП в районе с. Чаадаево Муромского района Владимирской области. Водителю автомобиля « (данные изъяты)» была оказана медицинская помощь после того как его сотрудники МЧС извлекли из автомобиля, после чего был доставлен в приемный покой ГБУЗ ВО «МГБ № 3» (т. 1 л.д. 104-106).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С,, врача ГБУЗ ВО «МССМП», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 30 декабря 2021 года в 21 час. 16 мин. поступило сообщение о том, что на автотрассе не доезжая с. Чаадаево Муромского района произошло дорожно-транспортное происшествие с пострадавшими. Была констатирована смерть водителя « (данные изъяты)» и ребенка, пассажир женщина скончалась в скорой помощи (т. 1 л.д. 107-109).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. врача ГБУЗ ВО «МССМП», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 30 декабря 2021 года в вечернее время выезжали на место дорожно-транспортного происшествия, которое произошло на автотрассе не доезжая с. Чаадаево Муромского района, она констатировала смерть ребенка и водителя автомашины « (данные изъяты)». Пассажир автомашины « (данные изъяты)» женщина скончалась в скорой помощи во время оказания ей помощи (т. 1 л.д. 110-112).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е, фельдшера ГБУЗ ВО «МССМП», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 30 декабря 2021 года в вечернее время выезжали на место дорожно-транспортного происшествия, которое произошло на автотрассе не доезжая с. Чаадаево Муромского района, на месте была констатирована смерть ребенка и водителя автомашины « (данные изъяты)». Пассажир- женщина автомашины « (данные изъяты)» скончалась в скорой помощи во время оказания ей помощи (т. 1 л.д. 113-115).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П, фельдшера ГБУЗ ВО «МССМП», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 30 декабря 2021 года в вечернее время выезжали на место дорожно-транспортного происшествия, которое произошло на автотрассе, не доезжая с. Чаадаево Муромского района. У водителя «Г.» телесные повреждения не угрожали его жизни, у ребенка и водителя « (данные изъяты)» отсутствовали признаки жизни, пассажир женщина находилась в тяжелом состоянии, во время оказания ей помощи она скончалась (т. 1 л.д. 116-118).

Свидетель З. помощник начальника дежурной смены службы пожаротушения 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, суду показал, что 30 декабря 2021 года в вечернее время во время дежурства выезжал на место происшествия в районе с. Чаадаево Муромского района, где произошло лобовое столкновение автомобилей « (данные изъяты)» и « (данные изъяты)». Автомобиль « (данные изъяты)» находился на своей полосе движения, ближе к обочине, а автомобиль « (данные изъяты)» на полосе встречного движения. Сотрудники скорой помощи подтвердили смерть водителя автомашины « (данные изъяты)» и ребенка. Женщина пассажир была извлечена из автомашины и передана для оказания медицинской помощи, водителю « (данные изъяты)» оказывали медицинскую помощь. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш. помощника начальника караула 15 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 30 декабря 2021 года около 21 часа поступило сообщение о дорожно-транспортном происшествии на участке дороги перед с. Чаадаево Муромского района Владимирской области. Прибыв на место, увидели, что столкнулись автомашины «марка» с кунгом и «марка». Внутри автомобиля « (данные изъяты)» находился водитель без признаков жизни, у автомобиля « (данные изъяты)» лежал ребенок без признаков жизни. Из автомобиля извлекли пассажира женщину и передали сотрудникам скорой помощи. По обстоятельствам расположения автомобилей было видно, автомашина « (данные изъяты)» выехала на встречную полосу, где произошло столкновение с автомобилем « (данные изъяты)» (т. 1 л.д. 122-124).

Свидетель К,, старший пожарного караула 15 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, суду показал, что 30 декабря 2021 года в вечернее время во время дежурства выезжал на место происшествия в районе с. Чаадаево Муромского района, где произошло столкновение автомобилей « (данные изъяты)» и « (данные изъяты)». Водитель автомобиля « (данные изъяты)» и ребенок были мертвыми, пассажир женщина была извлечена и передана сотрудникам скорой помощи.

Свидетель К,, водитель службы пожаротушения 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, суду показал, что 30 декабря 2021 года в вечернее время во время дежурства выезжал на место происшествия в районе с. Чаадаево Муромского района, где произошло столкновение автомобилей « (данные изъяты)» и « (данные изъяты)», где из автомашины « (данные изъяты)» извлекли женщину пассажира и передали сотрудникам скорой помощи. Водитель « (данные изъяты)» находился в автомашине, ему была оказана помощь. Водитель автомашины « (данные изъяты)» и ребенок были мертвыми.

Свидетель К., водитель службы пожаротушения 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, суду показал, что 30 декабря 2021 года вечернее время во время дежурства выезжал на место происшествия в районе с. Чаадаево Муромского района, где произошло столкновение автомобилей « (данные изъяты)» и « (данные изъяты)». Из автомашины « (данные изъяты)» извлекли женщину пассажира и передали сотрудникам скорой помощи. Водитель « (данные изъяты)» находился в автомашине, ему была оказана помощь. Водитель автомашины « (данные изъяты)» и ребенок были мертвыми.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 29 декабря 2021 года он попросил знакомого ФИО1 перегнать автомобиль из г. Нижнего Новгорода в г. Выкса. Около 21 часа они с ФИО1 поехали в г. Нижний Новгород встретится с продавцом автомашины, но оформить документы не смогли и вернулись домой в г. Выкса примерно в 04 час. 30 декабря 2021 года. Около 08 час. 30 декабря 2021 года они с ФИО1 вновь поехали в г. Нижний Новгород за автомобилем. С 10 часов до 19 часов занимался оформлением автомашины в г. Нижний Новгород, после получения всех документов, они поехали домой в г. Выкса. Когда он доехал по трассе «М7 «Волга» до поворота на г. Муром, он остановился чтобы отдохнуть. Позвонил ФИО1, который управлял купленной автомашиной « (данные изъяты)», и ему предложил остановиться на отдых. Около 21 часа ему позвонил ФИО1 и сообщил, что разбился и убил людей. Он понял, что ФИО1 попал в ДТП. В районе с. Чаадаево Муромского района увидел на автодороге автомашины скорой помощи, ДПС и пожарных. На левой встречной полосе движения ближе к обочине находилась приобретенная им автомашина « (данные изъяты)», кунг от автомобиля находился на встречной полосе движения, рядом с автомобилем. Перед ним располагался автомобиль « (данные изъяты)». Водитель автомобиля « (данные изъяты)» и пассажиры погибли, ФИО1 был направлен в больницу г. Мурома (т. 1 л.д. 135-138).

Так, из копии карты вызова станции скорой медицинской помощи № 123-56692.1 следует, что 30 декабря 2021 года в 21 час. 20 мин. бригада скорой помощи выезжала по вызову на ДТП, не доезжая с. Чаадаево Муромского района, в котором Н. получила телесные повреждения, и в момент оказания помощи скончалась (т. 1 л.д. 97).

Из карты вызова скорой медицинской помощи № 122-56691.1 следует, что 30 декабря 2021 года в 21 час. 27 мин. бригада скорой помощи выезжала по вызову на ДТП не доезжая с. Чаадаево Муромского района, где пострадало 1-2 человека, в котором водитель Н, был зажат между рулем и сиденьем, констатирована смерть (т. 1 л.д. 99).

Из карты вызова скорой медицинской помощи № 134-56703.1 следует, что 30 декабря 2021 года в 21 час. 27 мин. бригада скорой помощи выезжали по вызову на ДТП не доезжая с. Чаадаево Муромского района, где пострадало 1-2 человека, в том числе несовершеннолетний Н. констатирована смерть (т. 1 л.д. 100).

Так, из карты вызова скорой медицинской помощи № 118-56687.1 следует, что 30 декабря 2021 года в 21 час. 27 мин. бригада скорой помощи выезжали по вызову на ДТП не доезжая с. Чаадаево Муромского района, где пострадало 1-2 человека, в том числе дети, в котором телесные повреждения получил водитель ФИО1 (т. 1 л.д. 98).

Протоколом осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 30 декабря 2021 года с приложенной схемой и фототаблицей, согласно которым осмотрен 11 км. 750 м. автодороги «Муром-М7 «Волга», на котором произошло дорожно-транспортное происшествие, зафиксирована обстановка произошедшего, место дорожно-транспортного происшествия, отражены особенности проезжей части, метеорологические условия, при которых произошло ДТП, указана горизонтальная разметка 1.1 Приложения № 2 к ПДД, положение автомобилей « (данные изъяты)» и « (данные изъяты)» на проезжей части после происшествия и их техническое состояние, наличие трупа водителя Н., несовершеннолетнего Н. и Н. (т. 1 л.д. 7-20).

Протоколом осмотра транспортных средств от 31 декабря 2021 года осмотрен автомобиль «марка», государственный регистрационный знак (номер), описан внешний вид автомобиля и повреждения: отсутствуют передние блок-фары, капот смят и расположен на месте лобового стекла, лобовое стекло разбито, передние крылья, решетка радиатора, мотор имеют повреждения со смещением назад; крыша автомобиля имеет вмятины и разрывы, левые боковые двери повреждены, стекла разбиты; на колесах автомобиля установлена зимняя шипованная резина; салон автомобиля деформирован и имеет повреждения: отсутствует рулевое колесо, разбита передняя панель, сиденья находятся в неестественном положении; в салоне множество осколков стекла. 

Также осмотрен автомобиль «марка», государственный регистрационный знак (номер) с кунгом, описан внешний вид и повреждения: передний бампер и капот сорваны, переднее правое и левое крыло имеют повреждения со смещением назад, лобовое стекло разбито, передние двери имеют вмятины, кунг на раме автомобиля отсутствует; салон автомобиля имеет повреждения: деформирована передняя панель, рулевое колесо изогнуто; на колесах автомобиля протектор колес изношен; рядом с автомобилем обнаружен кунг белого цвета (т. 1 л.д. 139-145).

В соответствии с актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 30 декабря2021 годау ФИО1 состояние опьянения не установлено (т. 1 л.д. 33-34).

Согласно заключению эксперта № 11 от 11 февраля 2022 года, при судебно-медицинской экспертизе по факту смерти Н. установлены повреждения в виде: открытой черепно-мозговой травмы: ушиблено-рваной раны на фоне ссадины в лобной области справа, ушиблено-рваной раны на фоне ссадины и кровоподтёка в лобной области слева, ушиблено-рваной раны (по одной) на границе правых теменной, височной областей и затылочной области справа, в затылочной области справа; трех ссадин на спинке носа, ссадины на передней поверхности подбородочной области слева; кровоизлияния в мягких тканях головы, косого перелома тела нижней челюсти справа, поперечного перелома альвеолярного отростка и перпендикулярной пластины верхней челюсти, дугообразного перелома носовых костей, оскольчатого конструкционного вдавленного перелома костей свода и основания черепа с полным разрывом стреловидного шва, разрывы твёрдой мозговой оболочки в проекции лобной кости слева, глазничной части лобной кости слева, продырявленной пластинки решетчатой кости, пазухи основной кости и пирамиды правой височной кости, субарахноидального кровоизлияния (кровоизлияние под мягкими мозговыми оболочками) на основаниях лобных и височных долей головного мозга, размозжения мягких мозговых оболочек и мозгового вещества прямых извилин лобных долей головного мозга, риногеморрея и правосторонняя отогеморрея (кровотечение из носа и правого наружного слухового прохода); 

закрытой травмы туловища: ушиблено-рваной раны правой половины мошонки, единичных ссадин на правой половине мошонки и половом члене, кровоизлияния в мягких тканях груди, таза, поясничной области справа, под пристеночной плеврой, клетчатках таза и заднего средостения, в корнях легких, под внутренней оболочкой левого желудочка сердца (пятна ФИО2); полного разрыва хрящевой части 1-го ребра посередине расстояния между левыми окологрудинной и средне-ключичной линиями, полные разрывы лонного и правого подвздошно-крестцового сочленений, межпозвонкового сочленения между 4-ым и 5-ым грудными позвонками с разрывом пристеночной плевры левой плевральной полости по ходу 4-го межреберья, поперечных разгибательных переломов 3-5-го ребер по левой и 1-8-го ребер по правой околопозвоночным линиям с повреждениями пристеночной плевры в области переломов 2-4-го и 7-8-го ребер по правой околопозвоночной линии, оскольчатых переломов 1-10-го ребер посередине расстояния между правыми средне-ключичной и передней подмышечной линиями с повреждениями пристеночной плевры в области переломов 6-го, 8-го и 9-го ребер, косых сгибательных переломов 1-10-го ребер по левой передней подмышечной линии с повреждениями пристеночной плевры в области переломов 3-8-го ребер, поперечного перелома правого поперечного отростка 5-го поясничного позвонка; разрывов сердечной сорочки в проекции задних и боковых стенок правого и левого желудочков сердца, задних стенок правого и левого предсердий сердца, нисходящего грудного отдела аорты, брыжейки поперечной ободочной кишки, нижних долей правого и левого легких, селезенки, правой и левой долей печени, размозжение ткани правой доли печени; двустороннего пневмоторакса (скопление свободного воздуха в плевральных полостях), двустороннего гемоторакса (скопление свободной крови в плевральных полостях), общим объемом около 2050 мл, гемоперитонеум (скопление свободной крови в брюшной полости), объемом около 100 мл.;

закрытого поперечного перелома диафизов левых лучевой и локтевой костей в нижней трети, закрытого поперечного перелома диафиза левой малоберцовой кости в средней трети, открытого оскольчато-фрагментарного перелома диафиза левой большеберцовой кости в средней трети, открытого оскольчатого внутрисуставного перелома левого надколенника, закрытых оскольчато-фрагментарных переломов диафизов левой бедренной кости в нижней трети и правой бедренной кости в нижней и средней третях, открытого внутрисуставного краевого оскольчатого перелома внутреннего надмыщелка правой бедренной кости и внутреннего мыщелка правой большеберцовой кости, разрывов суставного хряща дистального эпифиза левой бедренной кости; множественных ушиблено-рваных ран и ссадин на тыльных поверхностях кистей в проекции пястных костей, пястно-фаланговых сочленений 2-5-го пальцев, основных фаланг 1-го и 5-го пальцев правой кисти, 3-5-го пальцев левой кисти, межфаланговых сочленений между основной и средней фалангами 3-5-го пальцев левой кисти, на задних поверхностях правого и левого лучезапястных суставов, на задней поверхности левого предплечья в нижней трети ближе кнутри на фоне кровоподтёка на задней поверхности левого предплечья в нижней трети, на задней поверхности левого лучезапястного сустава, на тыльной поверхности левой кисти в проекции пястных костей, пястно-фаланговых сочленений и основных фаланг 3-5-го пальцев; ушиблено-рваных ран (по одной) на передней поверхности левого коленного сустава, на внутренней поверхности левой голени на границе нижней и средней третей ближе, на передней поверхности правого коленного сустава и передней и внутренней поверхностях правой голени в верхней трети, на передней поверхности правой голени в верхней трети; ссадин (по одной) на внутренней поверхности правого бедра в средней трети ближе кпереди и ближе кзади, на передней поверхности правого бедра в нижней трети ближе кнутри, на наружной поверхности правого коленного сустава, на наружной поверхности правой голени в верхней трети и на границе верхней и средней третей, на внутренней поверхности левого коленного сустава, на передней поверхности левого коленного сустава ближе кнаружи, на наружной поверхности левой голени в верхней трети ближе кпереди, три ссадины на внутренней поверхности правой голени в средней трети ближе кпереди, пять ссадин на наружной поверхности левого бедра в средней и нижней третях; кровоподтеков (по одному) на внутренней поверхности правого бедра в нижней трети, на наружной поверхности правой голени в верхней трети, на передней поверхности правой голени на границе нижней и средней третей ближе кнаружи, на передней поверхности правой голени в верхней трети ближе кнутри, на внутренней поверхности правой голени в средней трети, на внутренней и задней поверхностях правой голени в верхней трети, на наружной поверхности левого коленного сустава, на внутренней поверхности левого коленного сустава, на передней поверхности левой голени в верхней трети ближе кнутри, на задней поверхности левой голени в верхней трети, на внутренней поверхности левой голени в средней трети; кровоизлияния в мягких тканях левой верхней и нижних конечностей. 

Все вышеуказанные повреждения образовались в результате ударных травматических воздействий тупых твёрдых предметов, как с широкой, так и с ограниченной контактирующей поверхностью в область головы, туловища, верхних и нижних конечностей, с деформацией грудной клетки и таза в направлении сзади наперед и справа налево, с запредельным разгибанием грудного отдела позвоночника, что подтверждается характером, локализацией повреждений и их взаиморасположении с кровоизлияниями в мягких тканях в области вышеописанных повреждений, характером переломов костей лицевого скелета, свода и основания черепа, рёбер, костей позвоночного столба, правого предплечья и нижних конечностей, разрывами правого подвздошно-крестцового и лонного сочленений, разрывами внутренних органов, кровоизлияниями под оболочками и в веществе головного мозга, размозжением вещества головного мозга и правой доли печени, кровоизлияниями под пристеночной плеврой, клетчатках таза и заднего средостения, признаками сотрясения тела (кровоизлияния в корнях лёгких), а также преобладанием внутренних повреждений над наружными.

Все вышеописанные повреждения имели давность от момента причинения до момента смерти Н. не менее нескольких и не более 30-и минут, на что указывает внешний вид ссадин, кровоподтёков, кровоизлияний в стенках ран и разрывов внутренних органов, в мягких тканях головы, груди, таза, поясничной области справа, левой верхней и нижних конечностей, под оболочками и в веществе головного мозга, в клетчатках заднего средостения и таза, под пристеночной плеврой, в тканях внутренних органов, под внутренней оболочкой левого желудочка сердца (пятна ФИО2), характер зон переломов, данные судебно-гистологического исследования и тяжёлые повреждения сердца и крупного сосуда (аорты).

Все вышеописанные повреждения в своей совокупности повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в соответствии с пп. 6.1.2, 6.1.3, 6.1.10, 6.1.11, 6.1.16, 6.1.23 и 6.1.26 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (приказ МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 г.) и находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью Н,

Принимая во внимание локализацию повреждений, их механизм образования и морфологические характеристики, все вышеописанные повреждения образовались в условиях дорожно-транспортного происшествия - при ударах о выступающую части салона автомобиля. Смерть Н. наступила от сочетанной травмы головы, туловища, верхних и нижних конечностей, сопровождавшейся острой массивной кровопотерей, общим объемом не менее 2150 мл, малокровием внутренних органов, острыми сердечно-сосудистой и дыхательной недостаточностями. При судебно-химическом исследовании крови и мочи из трупа Н. этиловый спирт не обнаружен (т. 1 л.д. 168-174).

Согласно заключению эксперта № 12 от 11 февраля 2022 года, при судебно-медицинской экспертизе по факту смерти Н, установлены повреждения в виде: закрытой травмы туловища: кровоподтёков (по одному) на передней поверхности груди слева на уровне 2-3-го ребер между срединной и средне-ключичной линиями, на передней поверхности груди справа на уровне 2-3-го ребер между срединной линией и серединой расстояния между срединной и средне-ключичной линиями, на границе нижнего и верхнего наружных квадрантов правой молочной железы, кровоизлияния в мягких тканях груди, в правой молочной железе, под пристеночной плеврой, в воротах селезенки, гематома в параортальной клетчатке нисходящего грудного отдела аорты, левосторонняя паранефральная гематома (кровоизлияние в околопочечной клетчатке левой почки); косых сгибательных переломов 2-6-го ребер по левой средней подмышечной линии, разрывов внутренней оболочки передней стенки правого предсердия сердца, нисходящего грудного отдела аорты, пристеночной плевры правой плевральной полости на уровне тела 3-го грудного позвонка и левой плевральной полости на уровне тела 6-го грудного позвонка, капсул и тканей селезенки и левой почки, ушибы передних стенок правых желудочка и предсердия сердца, верхней и нижней долей левого лёгкого, двусторонний гемоторакс (скопление свободной крови в плевральных полостях), общим объемом около 2800 мл.;

ушибленной раны на верхнем веке левого глаза ближе к внутреннему углу на фоне ссадины на верхнем веке левого глаза и внутреннем краю левой надбровной дуги; ссадин (по одной) на границе лобной области справа и правой теменной области, в лобной области слева, на кончике носа справа, на кончике носа слева, на нижней поверхности подбородочной области справа, двух ссадин в области левой ветви нижней челюсти, кровоизлияния в мягких тканях головы;

закрытого поперечного перелома диафиза левой плечевой кости в средней трети, открытого оскольчатого перелома диафизов правых локтевой и лучевой костей в нижней трети; ушибленной раны на задней поверхности правого предплечья в нижней трети ближе кнутри, двух ссадин на внутренней поверхности правого лучезапястного сустава; кровоподтёков (по одному) на задней поверхности левого предплечья в верхней трети, на внутренней поверхности левого предплечья в средней трети, на задней и наружной поверхностях левого лучезапястного сустава, на передней и внутренней поверхностях левого лучезапястного сустава, на тыльной поверхности левой кисти в проекции пястных костей и пястно-фаланговых сочленений 1-2-го пальца, пястно-фаланговых сочленений 3-го и 4-го пальцев, на наружной поверхности правого коленного сустава, на передней поверхности правой голени в средней трети, на передней поверхности левой голени ближе кнутри в верхней трети и в средней трети, на внутренней поверхности левой голени в средней трети, на тыльной поверхности левой стопы в проекции плюснефалангового сочленений и плюсневых костей 1-4-го пальцев; кровоизлияния в мягких тканях верхних конечностей. 

Все вышеуказанные повреждения образовались в результате ударных травматических воздействий тупых твёрдых предметов, как с широкой, так и с ограниченной контактирующей поверхностью в область туловища, верхних и нижних конечностей, головы, что подтверждается характером, локализацией повреждений и их взаиморасположением с кровоизлияниями в мягких тканях в области вышеописанных повреждений, характером переломов рёбер и костей верхних конечностей, разрывами внутренних органов, кровоизлияниями в параортальной клетчатке нисходящего грудного отдела аорты и в околопочечной клетчатке левой почки, ушибами передних стенок правых желудочка и предсердия сердца, верхней и нижней долей левого лёгкого, кровоизлияниями под пристеночной плеврой, признаком сотрясения тела (кровоизлияние в воротах селезёнки), а также преобладанием внутренних повреждений над наружными.

Все вышеописанные повреждения имели давность от момента причинения до момента смерти Н, не менее нескольких и не более 30-60-и минут, на что указывает внешний вид кровоподтёков, ссадин, кровоизлияний в стенках ран и разрывов внутренних органов, в мягких тканях груди, головы и верхних конечностей, в правой молочной железе, под пристеночной плеврой, в воротах селезенки, в клетчатках аорты и левой почки, характер зон переломов, данные судебно-гистологического исследования и тяжёлое повреждение крупного сосуда (аорты).

Все вышеописанные повреждения в своей совокупности повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в соответствии с пп. 6.1.10, 6.1.16 и 6.1.26 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (приказ МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 г.) и находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью Н,

Принимая во внимание локализацию повреждений, их механизм образования и морфологические характеристики, все вышеописанные повреждения образовались в условиях дорожно-транспортного происшествия - при ударах о выступающие части салона автомобиля. Смерть Н. наступила от сочетанной травмы туловища, головы, верхних и нижних конечностей, головы, сопровождавшейся острой массивной кровопотерей, объемом не менее 2800 мл, малокровием внутренних органов, острыми сердечно-сосудистой и дыхательной недостаточностями. При судебно-химическом исследовании крови и мочи из трупа Н. этиловый спирт не обнаружен (т. 1 л.д. 192-196).

Согласно заключению эксперта № 10 от 11 февраля 2022 года, при судебно-медицинской экспертизе по факту смерти Н. установлены повреждения в виде: открытой черепно-мозговой травмы: ушибленной раны в лобной области слева, ушибленной раны в области левой надбровной дуги и ссадин (по одной) на верхнем и нижних веках левого глаза на фоне кровоподтёка в области левого глаза, левой надбровной дуги и спинки носа, ссадин (по одной) на левом крыле носа, в области левой носогубной складки ближе к левому крылу носа, на нижней поверхности подбородочной области слева на границе со срединной линией; кровоизлияния в мягких тканях головы, оскольчатого конструкционного вдавленного перелома левой ветви нижней челюсти, передней стенки гайморовой пазухи и глазничной части верхней челюсти слева, левой скуловой дуги, носовых костей, решетчатой кости, тела, левых большого и малого крыльев основной кости, глазничных частей лобной кости, пирамиды правой височной кости, лобной и теменных костей, чешуи левой височной костей, затылочной кости слева, пирамиды правой височной кости, разрывы твердой мозговой оболочки в проекции глазничной части лобной кости слева, продырявленной пластинки решетчатой кости и левой теменной кости, субарахноидального кровоизлияния (кровоизлияния под мягкими мозговыми оболочками) на выпуклой поверхности левой теменной доли и в области червя мозжечка, размозжение мягких мозговых оболочек и мозгового вещества правой и левой лобных долей со стороны основания, размозжение гипофиза; 

закрытой травмы туловища: ссадин (по одной) на передней поверхности шеи слева в верхней трети, на передней поверхности шеи справа в средней трети, кровоизлияния в мягких тканях поясничной области справа, под пристеночными плеврами правой и левой плевральных полостей на уровне 5-10-го ребер между околопозвоночными линиями, под внутренней оболочкой левого желудочка сердца (пятна ФИО2), гематома параортальной клетчатки нисходящего грудного отдела аорты, разрывов капсул и тканей селезенки и правой доли печени, ушибов нижних долей обоих легких и средней доли правого легкого, гемоперитонеум (скопление свободной крови в брюшной полости), объемом около 50 мл.;

ушиблено-рваной раны на задней поверхности правого бедра на границе верхней и средней третей; ссадин (по одной) на внутренней поверхности левого коленного сустава ближе кпереди, на передней поверхности левой голени в средней трети, на задней поверхности левого бедра в средней трети, на передней поверхности правого коленного сустава; кровоподтёков (по одному) на тыльной поверхности правой кисти в проекции пястной кости 1-го пальца, на задней поверхности левого локтевого сустава, на наружной поверхности правой голени в верхней трети, на тыльной поверхности правой стопы в проекции проксимального эпифиза плюсневой кости 1-го пальца и плюснефалангового сочленения 1-го пальца, на передней поверхности левого бедра на границе нижней и средней третей. 

Все вышеуказанные повреждения образовались в результате ударных травматических воздействий тупых твёрдых предметов, как с широкой, так и с ограниченной контактирующей поверхностью в область головы, туловища, верхних и нижних конечностей, головы, что подтверждается характером, локализацией повреждений и их взаиморасположением с кровоизлияниями в мягких тканях в области вышеописанных повреждений, характером переломов костей лицевого скелета, свода и основания черепа, разрывами внутренних органов, кровоизлияниями под оболочками и в веществе головного мозга, в параортальной клетчатке нисходящего грудного отдела аорты, в мягких тканях поясничной области справа, под пристеночными плеврами правой и левой плевральных полостей на уровне 5-10-го ребер между околопозвоночными линиями, под внутренней оболочкой левого желудочка сердца, размозжениями вещества головного мозга, ушибами нижних долей обоих легких и средней доли правого легкого, а также преобладанием внутренних повреждений над наружными.

Все вышеописанные повреждения имели давность от момента причинения до момента смерти Н. не менее нескольких и не более 30-60-и минут, на что указывает внешний вид кровоподтёков, ссадин, кровоизлияний в стенках ран и разрывов внутренних органов, под оболочками и в веществе головного мозга, в тканях внутренних органов, в мягких тканях головы и туловища, под пристеночной плеврой, в клетчатке аорты, под внутренней оболочкой левого желудочка сердца (пятна ФИО2), характер зон перелома, данные судебно-гистологического исследования.

Все вышеописанные повреждения в своей совокупности повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в соответствии с пп. 6.1.2, 6.1.3, 6.1.10 и 6.1.16 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (приказ МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 г.) и находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью Н.

Принимая во внимание локализацию повреждений, их механизм образования и морфологические характеристики, все вышеописанные повреждения образовались в условиях дорожно-транспортного происшествия - при ударах о выступающие части салона автомобиля. Смерть Н. наступила от сочетанной травмы головы, туловища, верхних и нижних конечностей, сопровождавшейся острой кровопотерей, малокровием внутренних органов, острыми сердечно-сосудистой и дыхательной недостаточностями. При судебно-химическом исследовании крови и мочи из трупа Н, этиловый спирт не обнаружен (т. 1 л.д. 212-216).

Согласно заключению эксперта № 68 от 31 января 2022 года рулевое управление и тормозная система автомобиля «марка» на момент экспертного осмотра находятся в технически неисправном состоянии, выявлены деформация рулевого колеса, смещение рулевой колонки, смещение рулевого механизма, излом элементов крепления левого поворотного рычага к левому поворотному кулаку, смещение тормозной педали; смещение главного тормозного цилиндра совместно с бачком и вакуумным усилителем; повреждение наружной оболочки промежуточного тормозного шланга; излом штуцера промежуточного тормозного шланга, которые образовались в результате приложения нагрузок большей величины, значительно превышающих эксплуатационные, в момент дорожно-транспортного происшествия, при столкновении с автомобилем «марка» (т. 1 л.д. 234-237). 

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевших и свидетелей у суда не имеется, так как они на протяжении предварительного следствия являлись подробными, последовательными, согласуются между собой, а также другими доказательствами по делу.

Несмотря на то, что в судебном заседании были оглашены показания свидетеля С, в связи с противоречиями, оснований ставить под сомнение показания, как на следствии, так и в судебном заседании, не имеется, поскольку противоречия не являются существенными и объясняются временным промежутком между совершенным преступлением и судебным разбирательством. 

То обстоятельство, что отсутствуют достоверные доказательства того, что в момент произошедшего потерпевшие были непристегнутыми ремнем безопасности, не свидетельствует о невиновности ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, поскольку с достоверностью установлено, что нарушение ФИО1, управляющим источником повышенной опасности, п.п. 1.4, 2.7, 9.1, 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, состоит в прямой причинно-следственной связи с наступившими последствиями - смертью Н., Н. и. Н.

Оценив имеющиеся представленные сторонами доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении им указанного выше деяния нашла свое полное подтверждение. 

Таким образом, суд, оценивая все вышеперечисленные доказательства в их совокупности признает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 264 УК РФ как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть двух и более лиц. 

Согласно заключению (данные изъяты) В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Проанализировав заключение комиссии экспертов в совокупности с материалами уголовного дела, а также поведением ФИО1 как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, суд не усматривает оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также в ходе производства по настоящему уголовному делу, в связи с чем признает ФИО1 вменяемым.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения не привлекался, согласно характеристики УУП отдела МВД России по г. Выкса по месту жительства жалоб не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии п. «к» ч. 1 ст. 61 УК иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, выразившееся в принесении извинений; в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей у виновного; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, выразившееся в соболезновании потерпевшим, (данные изъяты), наличие матери пенсионного возраста и престарелой бабушки, в том числе их состояние здоровья и наличие заболеваний, участие в содержании и воспитании малолетнего ребенка бывшей супруги, добровольное вступление в учебный центр для дальнейшего участия в специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено.

ФИО1 совершил по неосторожности преступление, относящееся к категории тяжкого против безопасности движения и эксплуатации транспорта, учитывая характер и степень общественной опасности которого, обстоятельства его совершения, принцип разумности и справедливости назначенного наказания, возможности достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. При этом суд считает, что иной вид наказаний не обеспечит достижение цели исправления осужденного.

Также суд, с учетом данных о личности ФИО1 и обстоятельств дела, не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Изучив данные о личности ФИО1, фактические обстоятельства совершенного им преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание, что преступление совершено ФИО1 до постановления приговора от (данные изъяты), окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что приговором (данные изъяты), отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 было назначено в исправительной колонии общего режима, суд, решая вопрос о назначении вида исправительного учреждения в соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ, после определения окончательной меры наказания на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ определяет вид исправительного учреждения - исправительную колонию общего режима.

С учетом вида назначаемого наказания и для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей с 20 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время содержания под стражей ФИО1 по приговору (данные изъяты) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету отбытое им наказание по приговору (данные изъяты) включительно.

Потерпевшей Г. и гражданским истцом Г. заявлен гражданский иск о взыскании компенсации морального вреда в размере 1 000 000 руб. в пользу каждого (т. 3 л.д. 232). 

Потерпевшей Н. заявлен гражданский иск о взыскании компенсации морального вреда в размере 1 000 000 руб., и расходы на погребение в размере 138 285 руб. (т. 3 л.д. 201-203). 

В судебном заседании потерпевшие Г., Н. гражданский истец Г. исковые требования поддержали. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования считает завышенными. 

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 июня 2010 года № 17 «О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве», решая вопрос о размере компенсации причиненного потерпевшему морального вреда, суду следует исходить из положений ст. 151 и п. 2 ст. 1101 ГК РФ и учитывать характер причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, степень вины причинителя вреда, руководствуясь при этом требованиями разумности и справедливости.

С учетом имущественного положения ФИО1, данных о его личности, согласно которым в зарегистрированном браке не состоит, имеет двоих малолетних детей, оказывает помощь в содержании и воспитании малолетнего ребенка бывшей супруги, не страдает какими-либо заболеваниями, препятствующими реализации его права на труд. Учитывая требования разумности и справедливости, характер перенесенных физических и нравственных страданий, связанных с гибелью дочери и внука у Г. и Г. сына и внука у Н. в результате их гибели они испытывали и испытывают глубокие нравственные страдания, суд определяет размер денежной компенсации морального вреда, причиненного потерпевшим и гражданскому истцу в размере 700 000 руб. каждому. 

Гражданский иск потерпевшей Н. о возмещении материального ущерба, связанного с расходами на погребение, для объективной проверки доводов потерпевшей относительно размера возмещения материального ущерба передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с п. 5, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобиль «марка», государственный регистрационный знак (номер), автомобиль «марка», государственный регистрационный знак (номер), находящиеся на автостоянке по адресу: 

<

...>, необходимо возвратить законным владельцам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору (данные изъяты) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчислять ФИО1 с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 20 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время содержания под стражей ФИО1 по приговору (данные изъяты) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету отбытое им наказание по приговору (данные изъяты) включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Исковые требования потерпевших Г., Н. гражданского истца Г. о взыскании компенсации морального вреда удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Г. в счет компенсации морального вреда 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Н. в счет компенсации морального вреда 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Г. в счет компенсации морального вреда 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

Признать за потерпевшей (гражданским истцом) Н. право на удовлетворение иска о возмещении материального ущерба и передать вопрос о его размерах на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: автомобиль «марка», государственный регистрационный знак (номер), автомобиль «марка», государственный регистрационный знак (номер), находящиеся на автостоянке по адресу: 

<

...>- возвратить законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Муромский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Л.А. Новикова